TÒA ÁN NHÂN DÂN
HUYỆN TIÊN DU
TỈNH BẮC NINH

Số: 14/2024/QĐST-MGTHA

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Du, ngày 10 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
MIỄN, GIẢM THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN TIÊN DU - TỈNH BẮC NINH

Với thành phần Hội đồng xét miễn, giảm thi hành án gồm có:
- Chủ tọa phiên họp: Ông Vũ Mạnh - Thẩm phán.
- Thư ký phiên họp: Ông Trịnh Quang Huy - Thư ký Tòa án nhân dân huyện

Tiên Du.
- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện Tiên Du tham gia phiên họp: Ông

Chu Đức Tuấn - Kiểm sát viên.
- Đại diện Thi hành án dân sự huyện Tiên Du tham gia phiên họp: Ông

Nguyễn Ngọc Thạch - Chấp hành viên.
Hôm nay, ngày 10 tháng 9 năm 2024, tại trụ sở Tòa án nhân dân huyện Tiên

Du, tỉnh Bắc Ninh mở phiên họp sơ thẩm công khai giải quyết việc dân sự thụ lý
số: 14/2024/TLST-MGTHA, ngày 20/8/2024 về việc ''Xét miễn, giảm thi hành án
đối với khoản thu, nộp ngân sách Nhà nước'' theo Quyết định mở phiên họp xét
miễn, giảm thi hành án số: 14/2024/QĐ-MPH, ngày 26/8/2024.

Người được xét miễn, giảm thi hành án:
Bà Trương Thị Lâm, sinh năm 1977;
Địa chỉ: Thôn Giới Tế, xã Phú Lâm, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh.
Những vấn đề cụ thể Cơ quan Thi hành án dân sự huyện Tiên Du đề nghị Toà

án nhân dân huyện Tiên Du giải quyết: Miễn với khoản thu, nộp ngân sách Nhà
nước cho bà Trương Thị Lâm số tiền án phí kinh doanh thương mại.

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN
Sau khi nghiên cứu các tài liệu có trong hồ sơ, ý kiến của đại diện Thi hành án

dân sự huyện Tiên Du, ý kiến phát biểu của đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện
Tiên Du tại phiên họp, xét thấy.

Theo bản án kinh doanh thương mại sơ thẩm số 01/2018/KDTM ngày
24/7/2018 của TAND huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh và Quyết định thi hành án số
44/QĐ-THA ngày 08/10/2018; Quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án;
của Chi cục thi hành án dân sự huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh thì người phải thi
hành án.

Bà Trương Thị Lâm phải thi hành khoản tiền án phí KDTMST là 3.000.000
đồng.

Bà đã thi hành được: 200.000 đồng tiền án phí KDTMST.

Bà còn phải thi hành số tiền là 2.800.000 đồng.
Cơ quan thi hành án dân sự huyện Tiên Du đã tiến hành xác minh điều kiện

thi hành án, bà Trương Thị Lâm không có việc làm ổn định, sống phụ thuộc vào
gia đình, nguồn thu nhập chỉ đảm bảo duy trì cuộc sống tối thiểu của bản thân, điều
kiện hoàn cảnh kinh tế khó khăn, không có tài sản gì nên không có điều kiện để thi
hành án. Đã hết thời hạn 05 năm kể từ ngày ra Quyết định thi hành án.

Xét thấy bà Lâm có đủ điều kiện để miễn khoản thu nộp ngân sách nhà nước.
Xét đề nghị của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tiên Du và đề nghị của Viện
kiểm sát nhân dân huyện Tiên Du là có căn cứ nên được chấp nhận.

Vì các lẽ trên,
QUYẾT ĐỊNH

Căn cứ khoản 10, điều 27; điểm a, khoản 2, điều 35; khoản 2, điều 39; điều
361; điều 370 BLTTDS;

Căn cứ điểm a, khoản 2, Điều 61; Điều 62, Điều 63 và Điều 64 Luật Thi hành
án dân sự năm 2008 được sửa đổi bổ sung năm 2014.

Căn cứ Thông tư liên tịch số 12/2015/TTLT-BTP-BTC-TANDTC-VKSNDTC
ngày 15/09/2015 hướng dẫn việc miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu,
nộp ngân sách Nhà nước.

1. Chấp nhận toàn bộ đề nghị giảm thi hành án.
2. Miễn thi hành án cho:
+ Bà Trương Thị Lâm đối với số tiền còn phải thu, nộp vào ngân sách Nhà

nước là 2.800.00 đồng.
3. Quyết định miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án có thể bị Viện kiểm sát kháng

nghị theo thủ tục phúc thẩm./.
Nơi nhận:
- VKSND huyện Tiên Du;
- Chi cục THADS huyện Tiên Du;
- Người được miễn, giảm;
- Lưu hồ sơ, VP.

THẨM PHÁN

Vũ Mạnh